
Poprawa stanu ochrony siedlisk gatunków rybitwy białowąsej Chlidonias 

hybrida oraz rybitwy czarnej Chlidonias niger, poprzez zakup i montaż platform 

lęgowych na zbiornikach wodnych w obszarach Natura 2000 finansowana ze 

środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Lublinie 

 

Zarówno rybitwa białowąsa jak i rybitwa czarna są gatunkami objętymi ścisłą 

ochroną gatunkową. Ponadto rybitwa białowąsa sklasyfikowana została, na Czerwonej 

liście ptaków Polski, jako gatunek najmniejszej troski (LC), ale wymagający 

szczególnej uwagi. 

Gatunki te najchętniej gniazdują w koloniach, które zakładają m.in.: na bagnach, 

mulistych wodach płynących lub o wolnym przepływie, stawach, jeziorach oraz 

zbiornikach sztucznych. Budują pływające gniazda na platformie z roślin lub na kępie 

roślin wystającej ponad wodę. Obecnie populacje tych gatunków podlegają silnej presji 

ze strony człowieka, drapieżników i czynników naturalnych, takich jak np. gwałtowne 

zmiany poziomu wody, co w rezultacie powoduje coraz mniejszą dostępność 

naturalnych miejsc do gniazdowania.  

W drugim kwartale 2024 roku w ramach projektu pt. „Działania ochronne na 

obszarach Natura 2000 w województwie lubelskim w roku 2024” dokonano zakupu 230 

sztuk platform lęgowych z odpowiednio ukształtowanego styroduru oraz niezbędnych 

materiałów do ich zainstalowania w obrębie zbiorników wodnych. Montaż platform 

realizowany był przez Fundację Ptasie Horyzonty, prowadzącą działalność w zakresie 

ochrony przyrody, ze szczególnym uwzględnieniem ochrony ptaków i posiadającą 

doświadczenie w prowadzeniu czynnej ochrony ptaków wodnych (w tym siewkowych).   

Wiosną 2024 roku pracownicy Fundacji Ptasie Horyzonty zwodowali 230 

platform lęgowych dla rybitw czarnych i białowąsych w czterech kluczowych dla tych 

gatunków ostojach Natura 2000: Uroczysko Mosty-Zahajki PLB060014, Zbiornik 

Podedwórze PLB060015, Dolina Tyśmienicy PLB060004 i Dolina Środkowego Bugu 

PLB060003. Wybrane ostoje posiadają odpowiednie siedliska dla ww. gatunków, 

ponadto w ostojach tych rybitwy z rodzaju Chlidonias przestały gniazdować w ostatnich 

latach, bądź ich liczebność spada. 

Liczebności zwodowanych platform w poszczególnych ostojach: 

- Dolina Tyśmienicy PLB060004 – 100 szt 

- Uroczysko Mosty-Zahajki PLB060014 – 50 szt. 

- Zbiornik Podedwórze PLB060015 – 40 szt. 

- Dolina Środkowego Bugu PLB060003 – 40 szt. 

 

WYNIKI 

Ptaki zajęły część platform, założyły gniazda i wyprowadziły lęgi z sukcesem w dwóch 

ostojach Natura 2000: 

 Dolina Tyśmienicy PLB060004 – 40 par 

 Dolina Środkowego Bugu PLB060003 (Zbiornik Husynne) – 7par 



Łącznie 47 par rybitw czarnych zajęło platformy. 

Kontrole terenowe wykazały, iż platformy na pozostałych obszarach Natura 2000 nie 

zostały zajęte, również nie stwierdzono na wszystkich montowanych platformach 

występowania rybitwy białowąsej. W związku z czym, w przyszłym sezonie, platformy 

będą wodowane w nieco innych lokalizacjach w obrębie zbiorników.  

 

 

Fot. 1 Rybitwa czarna wysiadująca jaja na platformie. Obszar Natura 2000 Dolina Tyśmienicy 

 



 

Fot. 2. Zajęte platformy w Dolinie Tyśmienicy. 

 

Fot. 3. Rybitwy czarne na platformach. Dolina Tyśmienicy, lipiec 2024. 


